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1 INLEDNING 

1.1 UPPDRAGET 

 

Skellefteå kommun arbetar med att ta fram en detaljplan för bostäder norr om 

Orkestervägen vid Sjungandedalen. För att komma vidare med projekteringen är de i 

behov av en naturvärdesinventering av området. Inventeringsområdet är detsamma 

som planområdet och ligger i en svacka mellan Dödmansberget i nordost och 

Sjungandedalen i söder. 

 

Inventeringen har genomförts av Peter Lundström den 6 juli 2023. Vid tillfället var det 

soligt väder och 23 grader varmt. 

 

 

 

Figur 1. Översiktskarta som visar inventeringsområde i norra delen av centrala Skellefteå, 

1.2 BIOLOGISK MÅNGFALD 

Med biologisk mångfald avses variationsrikedomen bland levande organismer i olika 

miljöer; både terrestra och akvatiska system samt de ekologiska komplex i vilka de 

ingår. Detta innefattar mångfald inom och mellan arter såväl som av ekosystem. 

 

Till följd av bland annat intensifierat jord- och skogsbruk, klimatförändringar och ökad 

urbanisering har den biologiska mångfalden i Sverige och världen minskat. Arter trycks 

undan då deras livsmiljöer förändras. Förlusten av arter gör att ekologiska processer 

påverkas. Det i sin tur ger negativ påverkan på de ekosystemtjänster som vi människor 

drar nytta av, såsom exempelvis pollinering, vattenreglering och luftrening. 

 

Sverige har skrivit under konventionen om biologisk mångfald där vi förbinder oss att 

vårda vår biologiska mångfald och nyttja den på ett uthålligt sätt. De svenska 

miljömålen har tagits fram för att myndigheter, organisationer, företag och enskilda 

ska veta vad Sveriges miljöarbete ska leda till. Flertalet miljökvalitetsmål berör frågan 
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om biologisk mångfald men framförallt ”Ett rikt växt- och djurliv” beskriver det 

övergripande målet: 

 

Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt, för nuvarande och framtida 

generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen samt deras funktioner och processer ska värnas. Arter 

ska kunna fortleva i långsiktigt livskraftiga bestånd med tillräcklig genetisk variation. Människor ska ha 

tillgång till en god natur- och kulturmiljö med rik biologisk mångfald, som grund för hälsa, livskvalitet och 

välfärd. 

En naturvärdesinventering kartlägger områden som är av positiv betydelse för den 

biologiska mångfalden. Naturvärdesinventeringen ska utgöra underlag för 

anpassningar och skyddsåtgärder i projektet så att den biologiska mångfalden bevaras 

eller utvecklas. 
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2 METOD 

2.1 NATURVÄRDESINVENTERING 

Inventeringen av naturvärden utfördes enligt svensk standard SS 199000:2014 – 

Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald samt med stöd från Teknisk 

rapport SIS-TR 199001:2014. Denna rapport är en naturvärdesinventering på fältnivå 

med detaljeringsgrad ”medel” med tillägg naturvärdesklass 4. Fältinventeringen 

utfördes av Peter Lundström den 6 juli 2023.  

 

Vid en naturvärdesinventering enligt svensk standard eftersöks biotopkvaliteter och 

naturvårdsarter som är av positiv betydelse för biologisk mångfald inom respektive 

naturtyp. Typiska biotopkvaliteter är exempelvis kontinuitet, strukturer, funktioner och 

element, naturlighet, storlek samt konnektivitet. Som naturvårdsarter räknas bland 

annat signalarter, rödlistade arter, nyckelarter samt arter skyddade i 

artskyddsförordningen (2007:845). 

 

Naturvärdesobjekt kan utifrån detta avgränsas samt tilldelas en naturvärdesklass 

(tabell 1). Ett naturvärdesobjekt utgörs främst av en dominerande naturtyp och kan 

innefatta flera olika biotoper och element. I fält dokumenteras identifierade objekt med 

foto. Vid bedömning av naturvärdesobjekt används bedömningsgrunder för respektive 

naturtyp enligt Teknisk rapport (SIS-TR 199001:2014). 

 

Tabell 1. Naturvärdesklasser. 

Naturvärdesklass Beskrivning 

Naturvärdesklass 1  

Högsta naturvärde 

Miljöer av högsta bevarandevärde med naturliga processer, många värdefulla 

strukturer och naturvårdsarter. Varje enskilt område är av särskild betydelse 

för att upprätthålla biologisk mångfald på nationell eller global nivå. 

Naturvärdesklass 2  

Högt naturvärde 

Bevarandevärda miljöer med ett flertal påtagliga biotopkvaliteter och ett 

påtagligt artvärde. Varje enskilt område är av särskild betydelse för att 

upprätthålla biologisk mångfald på regional eller nationell nivå. 

Naturvärdesklass 3  

Påtagligt naturvärde 

Miljöer med inslag av naturliga processer och strukturer samt av 

naturvårdsarter. Det är av särskild betydelse att dessa områdens ekologiska 

kvalitet upprätthålls eller förbättras. 

Naturvärdesklass 4  

Visst naturvärde  

(endast vid tillägg) 

Områden som påverkats av negativ mänsklig aktivitet men där det trots allt 

finns biotopkvaliteter eller arter av viss positiv betydelse för biologisk 

mångfald. Det är av betydelse att dessa områdens ekologiska kvalitet 

upprätthålls eller förbättras. 

 

I begreppet naturvårdsarter ingår rödlistade arter. Rödlistan (ArtDatabanken 2020) ger 

en bedömning av risken för respektive art att dö ut från Sverige. De arter som finns 

upptagna i rödlistan har klassats beroende på dess risk att dö ut enligt följande 

klasser: NT – Nära hotad, VU – Sårbar, EN – Starkt hotad, CR – Akut hotad, RE – 

Nationellt utdöd. De rödlistade arter som kategoriseras som CR, EN eller VU benämns 

som hotade. 

 

Naturvårdsarter omfattar även signalarter och nyckelarter. Signalarter är arter som 

indikerar på naturområden med höga naturvärden. Många signalarter trivs bara i 

sällsynta miljöer eller miljöer med lång kontinuitet. Finns flera signalarter på en plats 

finns ofta förutsättningar för rödlistade arter (vissa signalarter är själva rödlistade). Det 
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finns listor framtagna för signalarter i olika miljöer, till exempel för skogliga arter och 

för ängs- och betesmarker. Begreppet nyckelart används för arter som har stor 

betydelse för andra arters överlevnad i ett ekosystem. Exempel på nyckelarter är bäver, 

sälg och varg.  

 

Arter som är fridlysta enligt Artskyddsförordningen ingår också i begreppet 

naturvårdsarter. Enligt artskyddsförordningen är alla fåglar, grod- och kräldjur och 

ytterligare cirka 300 djurarter, växter, svampar och lavar fridlysta. Det innebär att man 

inte får döda, skada, fånga eller störa dem. Man får inte heller skada eller förstöra 

vissa av arternas fortplantningsområden eller viloplatser. I väntan på praxisutveckling 

inom området och resultatet av nya regeringsuppdrag hanteras fåglar enligt tidigare 

praxis vilket innebär att speciell uppmärksamhet ges de arter som är skyddade i bilaga 

1 och som är markerade med B, rödlistade fågelarter samt fågelarter som minskat med 

50 % eller mer under perioden 1975 – 2005 enligt uppgifter från Svensk 

Häckfågeltaxering. 

2.2 UNDERLAG 

I arbetet med förstudien och inför fältarbetet har följande underlag studerats: 

• Ortofoton 

• Artportalen 

• Material från Naturvårdsverket, Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen. 
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RESULTAT 

2.3 ALLMÄN BESKRIVNING OCH BEFINTLIGA NATURVÄRDEN 

Inventeringsområdet ligger i anslutning till Vitbergsområdet som är ett stort natur- och 

rekreationsområde som Skellefteå kommun avser att skydda som kommunalt 

naturreservat. Området ligger norr om Sjungande dalen och domineras av frodiga 

granskogar med inslag av sumpskog i svackorna och talldominerade 

hällmarkstallskogar uppe på höjderna. Sumpskogarna finns framförallt i de fuktiga 

stråken längs med vattendrag/diken i de låglänta områdena. 

 

Det finns sedan tidigare en del artuppgifter i artportalen för det utpekade 

inventeringsområdet där det finns noteringar är insekter, fåglar och växter. 

 

 

 

Figur 2. Karta inventeringsområdet, naturvärdesobjet 1 (orange yta) och naturvärdesobjekt 2 (gul yta). 

2.4 NATURVÄRDESOBJEKT 

Två  naturvärdesobjekt har avgränsats inom inventeringsområdet (figur 2) i samband 

med genomförd naturvärdesinventering. Inga tidigare naturvärdesinventeringar har 

tidigare utförts enligt svensk standard SS 199000:2014 för området, men det finns ett 

flertal rapporter om artfynd registrerade i artportalen som vägts in i bedömningen av 

naturvärdesobjekten.  

 

Inom inventeringsområdet har två naturvärdesobjekt avgränsats vid utförd NVI, se 

karta i Figur 2. Objekten utgörs av en sumpskog med påtagligt naturvärde och en 

frodig granskog med visst naturvärde. 

 

Inventeringsområdet utgörs av ett område som utreds för detaljplan i anslutning till ett 

större skogsområde som benämns som Vitbergsområdet norr om centrala Skellefteå.  

Objektens kvaliteter och naturvärde beskrivs i nedanstående objektbeskrivningar. För 

förklaring av begreppet naturvårdsarter och klassningen av dessa, se kapitel 2.1.1.  
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Objekt 1:      Naturvärdesklass 

3 

Datum: Naturtyp: Biotoper: Naturvårdsarter: 

2023-07-06 Skog och träd Sumpblandskog 

med lugnt stående 

vattensamlingar 

och dike  

Svartvitflugsnappare 

(NT) 

  

Objektsbeskrivning:  

Medelålders lövdominerad sumpblandskog med en relativt riklig förekomst av större 

aspar. Centrala delarna av objektet är mycket lövrikt med grova aspar och björkar med 

inslag av gråal och rönn. En viss självgallring av al och björk har skett vilket skapat 

naturliga gläntor i objektet. Det förekommer även en del stående död ved (björk och 

al). Genom objektet rinner ett dike med större ett större svämplan klätt med 

spärrvitmossa. I objektet finns även blottlagda finkorniga jordar på ett flertal ställen 

vilket tyder på att området regelbundet svämmas över. I södra delen av objektet, mot 

vägen, är det främst ett bestånd av tall och gran som dominerar. 

 

En naturvårdsart noterades vid besöket, svartvitflugsnappare (NT) som lyfts upp till 

nära hotad (NT) vid senaste rödlistan från år 2020. Markskiktet varierade från mindre 

områden där brännässla och hallonris dominerade till andra delar med mer lågväxt 

markskikt med rikligt med ekorrbär, ormbär och harsyra under skogsfräken och 

skogsbräken. 

 

Fågelarter rapporterade i artportalen från elljusspåret i anslutning till objektet är 

gråspett, grönsångare(NT), svarthätta, gärdsmyg, trädkrypare, taltrast, koltrast, 

grönsiska och videsparv (NT) samt ett flertal arter insekter och växter. Det är dock 

osäkert om dessa arter är noterade inom objektet eller inte då angivelsen är 

eljusspåret. Vid inventeringstillfället noterades dock svartvitflugsnappare (NT), blåmes, 

pilfink och trädkrypare. Ingen riktad fågelinventering genomfördes vid besöket. 

 

Inga grodor noterades vid besöket och ett E-dna prov togs för att undersöka om 

området nyttjas för groddjur. Resultatet från E-dna undersökningen visade inte på 

någon förekomst av vanliga groda, åkergroda, vanlig padda eller mindre 

vattensalamander i området. 

 

 

Naturvärdesbedömning: påtagligt naturvärde 

Området bedöms ha ett påtagligt naturvärde knutet till de biotopkvaliteter som 

flerskiktad lövdominerad sumpskog med processer i form av död ved, solbelysta träd 

och trädens ålder, vilka ger goda förutsättningar att hysa arter.Artvärdet bedöms till 

visst naturvärde, då  endast svartvitflugsnappare (NT) noterades bland 

naturvårdsarterna vid besöket.  



 

 

 2023-09-24 

 

 

10(13) 

 

 

 



 

 

 2023-09-24 

 

 

11(13) 

 

Objekt 2:      Naturvärdesklass 

4 

Datum: Naturtyp: Biotoper: Naturvårdsarter: 

2023-07-06 Skog och träd Näringsrik frisk 

granskog 

Garnlav (NT,s) 

  

Objektsbeskrivning:  

 

En tätortsnära skog i anslutning till bebyggelse och elljusspår. Det är en äldre 

granskog med en viss skiktning som domineras av ett trädskikt på ca 80 år. Området 

är välskött och det finns flera mindre stigar genom skogsområdet. Det finns även 

inslag av några enstaka grövre björkar i området. Fältskiktet domineras av blåbär och 

det finns ett buskskikt med rönn. Ett mindre antal lågor noterades i området, med 

klibbticka på några av dessa. I nordöstra delen finns ett litet område med högre 

markfuktighet invid ett dike där det lövvegetationen ökar. Där noteras främst al, rönn 

och björk med inslag av asp. Objektet sträcker sig från inventeringsområdet och 

söderut med likartat utseende. 

 

Naturvärdesbedömning: visst naturvärde 

Biotopvärdet bedöms som visst naturvärde i och med en viss skiktning och trädens 

ålder och förekomst av död ved av god kvalitet. Garnlav noterades i skogen vilket gör 

att artvärdet bedöms som visst naturvärde. 
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3 SAMMANFATTNING OCH SLUTSATSER 

Inventeringsområdet består av en tätortsnära skog som nyttjas frekvent av besökare 

genom de stigar, spänger och elljusspår som finns i området. Sumpskogen med ett 

flertal grova aspar är relativt ovanligt i närområdet och bedöms ha ett påtagligt 

naturvärde. De stora grova asparna bör om möjligt lämnas kvar vid en exploatering. 
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